
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA
CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI

Piazza Giulio Cesare ll -70124Bari

Deriberazione det DIRBTToRE GBNERALE n! 5 5 0u", 2 5 0TT, 2011

Occerro:Ridefinizione delle Unità Operative Complesse di Psichiatria dell'AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA "Consorziale" Policlinico-Giovanni XXIII di BARI a
seguito della modifica dell'allegato "8" del protocollo d'lntesa Regione Puglia - Università
degli Studi di Bari'Aldo Moro" di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del
7.03.2003.

L'anno 201 1, il giomo i/Érùír crùrrUE del mese di O l-to I ng , in Bari, nella sede del
Policlinico, alle ore_lQf:lg,r con la continuazione, il Direttore Generale, Dott. Vitangelo Dattoli,
nominato con deliberazione della Giunta Regionale del 5 agosto 2008, n. 1511, assistito dal Direttore
Amministrativo dott. Vito Montanaro e dal Direttore Sanitario Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi, ha
adottato la seguente

DELIBERAZIONE

Premesso che:

o ai sensi del D.Lgs. n. 517 /1999, l'organizzazione delle Aziende Ospedaliero Universitarie è stabilita
attraverso appositi Protocolli d'lntesa, di concerto tra Regione ed Università;

o con Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del 12.03.2003 è stato recepito il Protocollo
d'lntesa tra la Regione Puglia e I'Universita degli Studi di Bari, sottoscritto il 7.03.2003;

o il 5.11.2010 la Regione Puglia e I'Università degli Studi "Aldo Moro" di Bari hanno sottoscritto
l'accordo di modifica dell'Allegato "B" del Protocollo d'Intesa di cui al precedente punto,
contenente I'elenco delle Unità Operative Complesse dell'Azienda;

o con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2594 del30.1 1.2010 è stato recepito I'accordo di cui al
precedente punto, successivamente notificato alla Direzione Generale dell'Azienda Ospedaliero
Universitaria Consorziale "Policlinico - Giovanni XXlf' di Bari con la nota di protocollo n.
AOO_15 I - 0014296 del 14.12.2010.

Dato atto che:

o le Unita Operative Complesse di Psichiatria, fino alla data di ridefinizione dell'Allegato "B" al
Protocollo d'Intesa sono state due, rispettivamente denominate Psichiatria "Lucio Bini" e
Psichiatria "Giuseppe Tamburo", entrambe a direzione universitaria;

o con lettera protocollo n. 61781/YlU6 del 6 ottobre 20ll I'Universita degli Studi di Bari -
Dipartimento Amministrativo per la Sanità - ha comunicato che "in ossequio a quanîo stabilito
nell'atto di modfrca al protocollo d'intesa 12.3.2003, sottoscritto tra Regione ed Università il
5.11.2010, le Unità Operative Complesse di Psichiatria "Bini" e "Tamburro " saranno accorpate in
un'unica Unità Operativa Complessa, con yenîicinque posîi letto", a seguito della cessazione dal
servizio per raggiunti limiti di eti a deconere dall'1.11.201l, del Prof Marcello Nardini, Direttore
dell'Unita Operativa di Psichiatria "Giuseppe Tamburo", così come stabilito dall'art. I del citato



atto di modifica dell'Allegato "B" del Protocollo d'Intesa di cui alla Deliberazione della
Regionale n. 2594 120 l0;

o tale organizzazione è coerente:

o con quella contenuta nell'Allegato "8" al Protocollo d'lntesa, così come modificato e
ratificato con la citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 2594 del30.1 1.2010, ,;. .'_.....*

o con le disposizioni contenute nel Piano di Rientro 2010-2012 della Regione f uglia{&l!
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.2624 del30.I 1.2010,

o con le disposizioni contenute nel Regolamento di Riordino della Rete Ospedaliera della
Regione Puglia - anno 2010, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2791
del 15.12.2010,

o con le disposizioni contenute nel Regolamento di Riordino della Rete Ospedaliera della
Regione Puglia n. l8 del 16.12.2010;

Ritenuto che

. è necessario procedere alla ridefìnizione delle due Unita Operative Complesse di Psichiatri4
confermando la permanenza in attivita di un'unica Unita Operativa Complessa di Psichiatria;

o la nuova Unita Operativa Complessa di Psichiatria derivante dall'accorpamento della Psichiatria
"Giuseppe Tamburro" alla Psichiatria "Luigi Bini", assumerà la denominazione di Psichiatria
Universitaria; /,{fr

r si proceda alla disattivazione dei codici ISTAT, dei codici SISR, dei codici-agenda CUP, dei 
"6tytdi magazzino farmaceutico, economale, cespiti, di contabilità analitica, dei codici per la rilevffbne

presenze, nonché di tutti i codici utllizzati nei flussi informativi aziendali e nelle procedure pèsenti
nelle diverse aree amministrative, tecniche e sanitarie ascrivibili alla ex Unità Operativa di
Psichiatria "Giuseppe Tamburro";

o la direzione dell'Unità Operativa Complessa di Psichiatria Universi taria, derivante
dall'accorpamento delle Unità Operative di Psichiatria "Giuseppe Tamburro" e "Luigi Bini",, è
affidata al Prof. Orlando Todarello, Direttore della ex Unità Operativa di Psichiatria "Luigi Bini";

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

' l l
' '  

+ . , f fo

DELIBERA

Per quanto riportato in premessa:

o I'Unita Operativa riferibile alla disciplina di Psichiatria è unic4 a direzione universitari4 ed
assumerà la seguente denominazione Unità Operativa di Psichiatria Universitaria.

. l'Unita Operativa di Psichiatria Universitaria deriva dall'accorpamento della Psichiatria "Giuseppe _-,*.
Tamburro" alla Psichiatria "Luigi Bini", cosi come specificatamente disposto: 

K, ,*:y!
o nell'atto integrativo all'Allegato "B" del Protocollo d'lntesa tra la Regione fu$ii t

Università degli Studi "Aldo Moro" di Bari, recepito con Deliberazione della $iúnta
Regionale n.2594 del30.1 I .2010;

o nel Piano di Rientro 2010-2012 della Regione Puglia, approvato con

Giunta Regionale n. 2624 del 30.1 I .2010;

\ -
l : t .

c

Deliberazione della



nel Regolamento di Riordino della Rete Ospedaliera della Regione Puglia - anno 2010,
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2791 del 15.12.2010;

nel Regolamento di Riordino della Rete Ospedaliera della Regione Puglia n. 18 del

t6 . t2 .20r0;

Unità Operativa di Psichiatria Universitaria è dotata di un numero complessivo di venticinque

posti letto per l'intera disciplina;

o la disattivazione dei codici ISTAT, codici SISR, codici-agenda CUP, codici di magazzino

farmaceutico, economale, cespiti, codici di contabilità analitica, codici per la rilevazione presenze,

nonché di tutti i codici utilizzati nei flussi informativi aziendali e nelle procedure presenti nelle

diverse aree amministrative, tecniche e sanitarie ascrivibili alla ex Unità Operativa di Psichiatria

"Giuseppe Tambuno";

o di affidare, nelle more dell'adeguamento della dotazione organica, la gestione del personale, delle
attrezzatvîe e degli spazi dell'Unita Operativa Complessa disattivata di Psichiatria "Giuseppe
Tamburro", al Prof. Orlando Todarello, Direttore dell'Unita Operativa di Psichiatria "Luigi Bini",
che assume la nuova denominazione di Psichiatria Universitaria;

o la Direzione Medica di Presidio e I'Unità Controllo di Gestione, per quanto di competenzA
coordinino le azioni necessarie, nonché la predisposizione di eventuali altri prowedimenti
frnalizzati al completamento del processo di riorganizzazione funzionale di cui alla presente' \rdeliberazione;

o ', iF,presente prowedimento sarà notificato

all'Assessorato alle Politiche della Salute e delle Pari Opportunità della Regione Puglia;

al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi "Aldo Moro" di Bari;

alle aree amministrative, uffici di staff ed unità operative sanitarie dell'Azienda;

al Collegio Sindacale.

rl

Il Dirigente Medico Istruttore dell'Unità Controllo di Gestione (Dott. Roberto Di Paola)

ll Direttore Amministrativo (Dott. Vito Montanaro)

Il Direttore Sanitario (Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi)

tJ^,[il h



CERTIFICATO DI PUB BLIC AZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda mediante affissione di
apposito avviso per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi dal
al

' l l l l  e f ino

Per quanto in atti dell'Ufficio, non sono stati presentati alla data odierna opposizioni o reclami o
proposte di riesame.

Bari,
per IL DIRETTORE DELL'U.O. AFFARI GENERALI

Ir- CollaBoMToRE Auvr.vo Espsnro
Dott. ssa Raffaella Cbstel laneta


